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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem broušení materiálů dílu forem brousicími ko-

touči z diamantu a kubického nitridu bóru.

Teoretická část obecně popisuje technologický proces broušení a nástroje či stroje použí-

vané k tomuto technologickému procesu. Dále je zde popsána problematika jakosti po-

vrchu a materiály z nichž jsou formy vyráběny. Je zde také popsána výroba, vlastnosti a

použití diamantu a kubického nitridu bóru.

Praktická část diplomové práce je věnována výzkumu vlivu technologických podmínek na

velikosti řezných sil, kmitání a jakosti povrchu po broušení brousicími kotouči z diamantu

a kubického nitridu bóru. Součástí praktické části je také návrh orovnávacího zařízení.

Klíčová slova: Broušení, diamant, kubický nitrid bóru, jakost povrchu, řezné síly, kmitání

ABSTRACT

This master thesis deals with the research of grinding materials part of molds with using

grinding wheels from diamond and cubic boron nitride.

Theoretical part of this master thesis generally describes grinding as technological process

and tools or machines which are used for grinding. In the next part of this master thesis is

describes problem with quality of surface and materials which are used for production

molds.

Practical part of this master thesis is devoted to research on the influence of technological

conditions on the size of cutting forces, vibration and quality of surface after grinding with

using grinding wheels from diamond and cubic boron nitride. In the practical part is also a

proposal of grinding dresser.

Keywords: Grinding, diamond, cubic boron nitride, quality of surface, cutting forces, oscil-

lation
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ÚVOD

Při výrobě součásti se velice často objevují požadavky na dlouho pracovní dobu dílů, pří-

strojů či strojů. Právě broušení je velmi častou dokončovací operací při výrobě strojních

součástí, která má základní vliv na užitné vlastnosti a životnost dílu. Broušením lze dosáh-

nout úpravy povrchu ploch a tím i zbavení se nečistot, rzí, výstupků či nerovností. Přede-

vším zbavení se nerovností a výstupků na dílech může broušenému dílu zaručit mnohem

vyšší životnost.

Pro moderní opracování a úpravu kovových, plastových či dřevených ploch je moderní

brusivo a nářadí pro broušení či leštění naprostou nezbytností. Aby byl výsledek dokonalý,

je potřeba používat správné brusivo a zvolit správnou metodu či techniku broušení. Nejdů-

ležitějším faktorem při broušení je výběr adekvátního brusiva vzhledem k broušenému

materiálu.

Výsledná jakost povrchu a jeho vlastnosti jsou ovšem při broušení závislé na více fakto-

rech než jen pouze na výběru brusiva. Jakost povrchu může dále silně ovlivňovat volba

kotouče, tuhost soustavy, správně zvolené řezné či chladící kapaliny, vyvážení kotouče,

vhodné řezné a technologické podmínky a spousta dalších faktorů. Volba materiálu zrn

brousicího kotouče je silně závislá na materiálu obrobku a tedy i jeho mechanických vlast-

nostech. Z důvodu zachování samoostřící schopnosti brousicího kotouče se používají pro

broušení tvrdších materiálu brousicí kotouče s měkkými zrny a naopak. Těžkoobrobitelné,

nástrojové či kalené oceli lze za určitých podmínek brousit i měkčími kotouči ovšem do-

chází k velkým opotřebením brousicího kotouče a ne všechny materiály lze měkkými ko-

touči brousit. Z tohoto důvodu se v poslední době rozvíjí trend využití moderních supertvr-

dých materiálů jako brusiva. Diamant, kubický nitrid bóru či sintrovaný korund dosahují

jako brusiva, při správně zvolených technologických podmínkách, výborných kvalit jakostí

povrchů, při velmi malém opotřebení kotouče. Životnost kotoučů tedy mnohonásobně roste

oproti brousicím kotoučům s měkčími zrny. Ve správně zvolených technologických pod-

mínkách může u těchto brousicích kotoučů docházet i ke snížení řezných sil a tedy i tepla

vzniklého při broušení, což je žádoucí zejména u ocelových materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 TEORIE BROUŠENÍ

Broušení je dokončovací operace, kdy dochází k obrábění mnohabřitým nástrojem. Břity

jsou tvořeny zrny tvrdých materiálů navzájem spojených vhodným pojivem. Hlavní pohyb

při broušení vykonává rotující brousicí kotouč, vedlejší pohyby vykonává nástroj nebo

obrobek.

Broušení je významnou technologii, která drží krok s vývojem dalších metod obrábění. Pro

broušení platí v principu stejné zákonitosti teorie obrábění jako pro klasické technologie,

tvorba třísky je provázena plastickou deformací v primární i sekundární oblasti. Brousicí

zrna u klasických brousicích kotoučů mají však nevhodnou geometrii z hlediska vzniku

třísky vývinu tepla, zásahu deformací a tepla pod úroveň budoucího povrchu i z hlediska

dalších aspektů. Geometrie břitu u broušení je výrazně odlišná od nástrojů s definovanou

geometrii břitu. [2]

1.1 Vznik t řísky

Broušení probíhá při záběru vysokého množství zrn s nepravidelnou geometrii a některými

rozdíly geometrie v porovnání s jedno nebo několikabřitými nástroji. Dochází k neustálé-

mu opotřebení zrn, jejich odlamování, lomu a uvolňování z vazby brousicího. Při broušení

probíhá elastická a následně plastická deformace malého množství materiálu při záběru

jednotlivého zrna, po překročení pevnosti v rovinně smyku dochází k vytvoření třísky.

Tento mechanismus charakterizuje tvorbu třísky v oblasti běžných rychlostí broušení. Při

broušení vysokou rychlostí vC>150 m/s je předpoklad tvorby třísky bez znatelné plastické

deformace při vyšších rychlostech nestačí materiál reagovat na záběr zrna a dochází

k usmýknutí částic materiálu ve tvaru velmi drobných třísek, případně je předpokladem

tečení materiálu. To dokumentují třísky kulovitého charakteru, které jsou při těchto rych-

lostech pozorovány.

Každé zrno, které odřezává materiál při pohybu v kontaktní zóně, prochází třemi stádii:

pružná deformace povrchu, plastická deformace povrchu a odebrání třísky. Spolehlivou

informaci o procesu tvoření třísky při broušení lze získat zkoumáním právě těchto jednotli-

vých oblastí. To je možné pouze pomocí experimentálních metod. [9]
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Obr. 1. Schéma fáze broušení.

1ϕ - fáze pružné deformace, 2ϕ - fáze plastické deformace, 3ϕ - fáze tvoření třísky

Při práci všeobecně orientovaným brousicím zrnem se tvoří plynulá tříska. Výrazná mez

plastické deformace, ohraničené úhlem β, odděluje nedeformovaný kov od třísky, která se

výrazně plasticky deformuje. Na intenzitě deformace se podílí geometrie zrna, jeho poloha

a tření mezi řezným a obráběným materiálem. Průřez třísky se v průběhu záběru zrna mění

v závislosti od okamžité hloubky odřezávané vrstvy α. Kromě tvoření třísky ve směru po-

hybu zrna se i plasticky vytláčí materiál v příčném směru. K tomu dochází za brousicím

zrnem v závislosti na podmínkách broušení a proměnlivé hloubce. Strana třísky obrácená

k brousicímu zrnu je lesklá, zadní strana má stopy po vystupujících vrypech. Obrobený

povrch je pak tvořen soustavou drážek po brousicích zrnech a stopami po plastickém vy-

tlačení materiálu z drážek. V důsledku velkých plastických deformací a vnějšího tření se

určitá část třísky ohřeje natolik, že se roztaví a vytvoří kapky kovu nebo shoří (jiskření).

[9]

Obr. 2. Model tvoření třísky při broušení
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1.2 Řezné síly a výkon při broušení

Při broušení působí na brousící kotouč odstředivé a řezné síly. Protože řezné síly jsou

vzhledem k odstředivým silám malé, při úvahách o pevnosti brousícího kotouče se zane-

dbávají.

Na obráběnou součástku působí výsledná síla F, která je součtem elementárních sil od jed-

notlivých zrn. Rozkládá se na tři složky:

1) Tangenciální síla Fc

2) Radiální síla Fp

3) Axiální síla Ff

Tyto složky se používají na výpočet

- výkonu na vřetenu kotouče a obrobku (síla Fc)

- tuhosti soustavy stroj – obrobek – nástroj, přesnosti obrábění (síla Fp)

- výkonu na posuv (síla Ff)

Když mají brousící zrna záporné úhly čela, je možno předpokládat, že řezná síla Fp bude

vždy větší, než síla Fc. Experimentální měření potvrzují, že radiální řezná síla Fp je 1,5 –


[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Sz Skutečný průřez odřezávaného kovu jedním zrnem

hz Střední hodnota hloubky odřezávané vrstvy

b Šířka řezné části zrna

Flc Řezná síla na jedno zrno

kb Měrná řezná síla při broušení

Al 2O3 Oxid hlinitý

SiO2 Oxid křemičitý

Fc Tangenciální řezná síla

Fp Radiální řezná síla

Ff Axiální řezná síla

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

Rz Výška nerovnosti profilu z deseti bodů

Sm Střední rozteč profilu

S Střední rozteč místních výstupků

Tp Nosný podíl

Cr Chrom

Ni Nikl

Mn Mangan

Si Křemík

Al Hliník

Ti Titan

C Uhlík

ap Hloubka úběru

ε Poměrná deformace

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 99

KNB Cubic boron nitride (kubický nitrid boru)

Ps Výkon potřebný na otáčení

HRC Tvrdost podle Rockwella

HSS High speed steel – rychlořezná ocel

SiC Karbid křemíku

B4C Karbid boru

B2O3 Oxid boritý

MPa Megapascal

K Kelvin

Li 3BN2 Nitrid lithno boritý

AlN Nitrid hlinitý

AlB2 Borid hlinitý

Cu Měď
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I: POROVNÁNÍ DRSNOSTI RA JEDNOTLIVÝCH

BROUSICÍCH KOTOU ČŮ – MATERIÁL: DURAL

uvové rychlosti při konstantní hloubce úběru

na hloubky úběry při konstantní posuvové rychlosti
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Závislost drsnosti Ra na posuvové rychlosti při konstantní hloubce

úběru ap=0,01mm pro materiál: Dural.

Porovnání brousicích kotoučů.
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Závislost drsnosti Ra na hloubce úběru při konstantní posuvové

rychlosti vp=16,5m/min pro materiál: Dural.

Porovnání brousicích kotoučů.
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Závislost drsnosti Ra na posuvové rychlosti při konstantní hloubce

A 99B 100 Is (K) 9 V

D100 K 100 B-VI

B107 K 100 B-III

konstantní posuvové

A 99B 100 Is (K) 9 V

D100 K 100 B-VI

B107 K 100 B-III

PŘÍLOHA PVII I: POROVNÁNÍ DRSNOST

BROUSICÍCH KOTOU

PRYSKYŘICE

a) Změna posuvové rychlosti p
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I: POROVNÁNÍ DRSNOSTI RA JEDNOTLIVÝCH

BROUSICÍCH KOTOU ČŮ – MATERIÁL: EPOXIDOVÁ
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Závislost drsnosti Ra na posuvové rychlosti při konstantní hloubce

úběru ap=0,01mm pro materiál: Epoxidová pryskyřice

Porovnání brousicích kotoučů.
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Závislost drsnosti Ra na hloubce úběru při konstantní posuvové

rychlosti vp=16,5m/min pro materiál: Epoxidová pryskyřice

Porovnání brousicích kotoučů.
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Závislost drsnosti Ra na posuvové rychlosti při konstantní hloubce

Epoxidová pryskyřice.

A 99B 100 Is (K) 9 V

D100 K 100 B-VI

B107 K 100 B-III

konstantní posuvové

Epoxidová pryskyřice.
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D100 K 100 B-VI

B107 K 100 B-III

PŘÍLOHA PIX: ZÁVISLOST DRSNOSTI RA NA KMITÁNÍ –

MATERIÁL: 14 109.4

a) Vliv změny posuvové rychlosti při konstantní hloubce úběru

b) Vliv změny hloubky úběry při konstantní posuvové rychlosti
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Závislost drsnosti Ra na kmitání kotouče při broušení

materiálu: 14 109.4. Vliv změny posuvové rychlosti při

konstatní hloubce úběru ap=0,01mm.

Bílý korund Kubický nitrid bóru Diamant
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Závislost drsnosti Ra na kmitání kotouče při broušení

materiálu: 14 109.4. Vliv změny hloubky úběry na konstatní

posuvové rychlosti vp=16,5m/min.

Bílý korund Kubický nitrid bóru Diamant

PŘÍLOHA PX: ZÁVISLOST DRSNOSTI RA NA KMITÁNÍ –

MATERIÁL: DURAL

a) Vliv změny posuvové rychlosti při konstantní hloubce úběru

a) Vliv změny hloubky úběry při konstantní posuvové rychlosti
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Závislost drsnosti Ra na kmitání kotouče při broušení materiálu:

Dural. Vliv změny posuvové rychlosti při konstatní hloubce úběru

ap=0,01mm.

Bílý korund Kubický nitrid bóru Diamant
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Závislost drsnosti Ra na kmitání kotouče při broušení materiálu:

Dural. Vliv změny hloubky úběry na konstatní posuvové rychlosti

vp=16,5m/min

.

Bílý korund Kubický nitrid bóru Diamant

PŘÍLOHA PXI: ZÁVISLOST DRSNOSTI RA NA KMITÁNÍ –

MATERIÁL: EPOXIDOVÁ PRYSKY ŘICE

a) Vliv změny posuvové rychlosti při konstantní hloubce úběru

a) Vliv změny hloubky úběry při konstantní posuvové rychlosti
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Závislost drsnosti Ra na kmitání kotouče při broušení materiálu:

Epoxidová pryskyřice. Vliv změny posuvové rychlosti při

konstatní hloubce úběru ap=0,01mm.

Bílý korund Kubický nitrid bóru Diamant
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Závislost drsnosti Ra na kmitání kotouče při broušení

materiálu: Epoxidová pryskyřice. Vliv změny hloubky úběry na

konstatní posuvové rychlosti vp=16,5m/min.

.

Bílý korund Kubický nitrid bóru Diamant