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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce řeší problémy broušení dílů forem (kovových a nekovových)

pomocí nových brousicích kotoučů s diamantovým zrnem a zrnem z kubického nitridu bóru.

V úvodních částech autor řeší otázky teorie a technologie broušení. Tato studijní část práce je

na velmi dobré úrovni a svědčí o důsledném studiu odborné literatury. V těchto úvodních

kapitolách jsou diskutovány též výstupní parametry procesu broušení, tj. nedokonalosti

povrchu, řezné síly a kmitání technologické soustavy.

V praktické části práce diplomant řeší, měří a hodnotí vliv technologických podmínek na

drsnost povrchu. Vyhodnocuje též vliv technologických podmínek na materiálový podíl, což

je velmi vhodná charakteristika určující životnost výrobků. Přesnost výroby nejvíce ovlivňují

síly vznikající při broušení. Autor měří a hodnotí i vliv tohoto parametru.

Jakost povrchu výrazně ovlivňuje též kmitání výrobního stroje. V práci je měřena amplituda

kmitání a je hodnocen vliv kmitání na jakost. Při experimentu byl použit moderní laser-

interferometr.

Vysoce hodnotím empirické určení korelačních vztahů mezi vstupními a výstupními

parametry procesu broušení materiálu nejčastěji používaných ve výrobě forem, logické a

správné závěry z těchto veličin. Jak teoretická tak experimentální část práce je na vysoké

úrovni a svědčí o hlubokých znalostech získaných na vysoké škole.

Doporučuji proto práci k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Co je materiálový podíl a jakým způsobem určuje životnost výrobků?

2. Jaká zkušební metoda by charakterizovala lépe životnost broušených ploch?
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